1493 (Berne, Archives d'Etat, *Osterbuch* I, fos 27 v^o, 34 r^o, 85 r^o) et qui disparaît après 1493 ; il n'est pas mentionné dans le *Tellbuch* de 1494, qui donne les noms de tous les habitants de Berne payant la taille (dans *Archiv des Historischen Vereins des Kantons Bern*, t. XXX, 1930, pp. 147-224). (Communication de M. Hans Michel, archiviste d'Etat adjoint de Berne, que nous remercions ici.)

1497, style de la Nativité

59. Eodem anno dies Nativitatis Domini Nostri fuit per diem dominicum et sol radiavit realiter tota die. Deinde, diebus sancti Stephani, sancti Joannis, Innocentium, Thomae, sancti Silvestri, die Circo[n]cisionis, lunae, martis¹, pluit totis diebus cum noctibus incessanter ; diebus mercurii et jovis ac veneris² etiam pluit cum noctibus incessanter, ita et taliter quod aquae per omnia loca Collumberii et per domos ac grangias in multitudini exhibant.

60. Eodem anno numerus aureus 16, indictio 15, litera dominicalis A. Dies Annuntiationis³ fuit vigilia Pascae.

61. Eodem anno cupa frumenti comuniter valuit in loco Montheoli 19 grossis, cupa ordei 6 grossis, cupa avenae 5 et 4 denarios, et potus vini quarto^a.

62. Eodem anno fuit traditum in assignatione per illustrissimum principem dominum Philibertum, ducem Sabaudiae, illustribus Francisco de Luxemburgo, vicecomite Marticii et Loisiae filiae quondam illustris bonae memoriae Janus^b de Sabaudia, ejus uxori, videlicet Montheolum, Viviacum et Aquianum pro XI mille florenis. Die 14. ^c fuit missus in posses[s]ionem in praedictis locis et specialiter Montheoli per dominum Glaudium de Mentone, balivum Chablasii^d.

63. Eodem anno^e pestis regnavit in parochia 3torrentium et obiit dominus Joannes Guy de Boysii, in Collomberio parvo, Mura et Vuvriaco.

64. Eodem anno 1497 et die martis 7a novembris, Chamberiaci, clemens decessit illustrissimus dominus noster dominus Philibertus dux Sabaudiae, cujus anima requiescat in pace^f.

B et adjonctions de C, dans AV 86/2/4, pp. 31 et 30, intitulé : 1497.

^a Tout le n^o 61 est une adj. de C. — ^b Jour... B ; Janus C corr. — ^c 13 C adj. interl. — ^d De missus in possessionem à balivum Chablasii C adj. — ^e 1497 C adj. entre parenthèses. — ^f Les nos 63 et 64 sont une adj. de C, avec en marge l'indication : ad 1497.

¹ Le lundi 2 et le mardi 3 janvier 1497.

² Le 4, le 5 et le 6 janvier 1497.

³ Le 25 mars 1497.

⁴ Par le contrat de mariage du 16 octobre 1487, Janus de Savoie avait promis à sa fille une dot de 100 000 florins qui devait être payée aussitôt après sa mort. Mais le duc de Savoie, Philippe II, héritier de Janus, refusa de payer les 100 000 florins, et finit par attribuer à sa nièce une dot de 40 000 florins qui fut assignée sur les châteaux, villes, juridictions et mandements de Vevey, Monthey et Evian. L'acte, donné à Turin le 12 avril 1497, fut enregistré à Chambéry le 13 mai suivant (Olivier Dessemontet, *Les Luxembourg-Martigues, seigneurs au Pays de Vaud 1487-1558*, dans *Revue suisse d'histoire*, t. IV, 1954, pp. 88-123, particulièrement pp. 95-96).

⁵ Philippe II, duc de Savoie, mourut en effet le 7 novembre 1497 (Guichenon, p. 597).

1498, style de la Nativité

65. Jesus, Marie filius, sit nobis clemens, misericors et propicius.

Manuale mis Glaudii Revilliodi omnium instrumentorum per me receptorum anni Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi currentis millesimi quatercentesimali nonagesimi octavi, indicione prima et diebus infrascriptis.

66. Eodem anno currit pro littera dominicali G, de numero aureo XVII ; et prima indicio.

67. Nativitas Domini Nostri Jesu Christi fuit per diem lune et sol radiavit tota die, et nocte ventus agitavit terribiliter.

68. Diebus ^a martis sancti Stephani pluit et ve[n]tus agitavit tota die et nocte, mercuri sancti Johannis pluit tota die, jovis die Innocentium fuit nebulosum et non pluit. Die veneris sancti Thome nigit et pluit tota die et nocte nigit. Die sancti Vincentii sol radiavit, et similiter ^b die sancti Pauli se ^c in majori parte die[i] fuit nebulosum.

69. Eodem ^d anno decessit ab humanis Karolus rex Francie ¹.

70. Eodem anno et die jovis quinta jullii circa horam primam post meridiem grandinavit fortiter in loco Montheoli et vinee quasi pro media parte fuerunt perditae et tempestate.

A, à Monthey, archives communales, *B* 22, f^o 1 r^o - v^o ; variantes : *B*, dans *AV* 86/2/4, p. 24.

^a lune *A* biffé. — ^b Lecture incertaine ; le ms. porte : sl' ou sbt' ; *B* n'a pas transcrit le mot. — ^c Le sens n'est pas clair ; peut-être l'auteur a-t-il voulu écrire sed. — ^d Le ms. *A* porte : eodem.

¹ Charles VIII est mort le 7 avril 1498.

1499, style de la Nativité

71. Habuimus indictionem secundam, de numero aureo 18, pro littera dominicali totius anni F.

72. Eodem anno dies Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi fuit per diem martis et nocte eadem pluit tota nocte fortiter, die martis fuit nebulosum absque pluendo.

73. Die mercurii sancti Stephani tota die sol radiavit fortiter et fuit dulcis et calida dies.

74. Die jovis sancti Joannis evangelistae tota die fuit nebulosum absque tamen pluendo.

75. Die veneris Innocentium sol radiavit tota die.

76. Die sabathi sancti Thomae a duabus horis ante diem usque ad meridiem pluit et nigit simul fortiter et a meridie nihil pluit sed se tenuit nebulosum et sol aliquantulum radiavit.

77. Die dominico buchetarum¹ fuit aliquantulum nebulosum, sed sol radiavit quasi tota die.

78. Die lunae sancti Silvestri ultima Xbris nebulosum absque pluendo.

79. Die sancti Vincentii tota die sol claruit et radiavit et non fuit visa una sola nebula.

80. Die sancti Pauli sol radiavit ab ortu solis tota die incessanter et aliquantulum ante ortum solis fuit nebulosum et nocte vigilia ejusdem pluit modicus.

81. Eodem anno, die lunae 29. julii, grandinavit in loco Montheoli et vineae fuerunt modicus deperditae et in loco Vionae fuit eadem die totaliter tempestata et fuit circa duas horas post meridiem.

82. Eodem anno rex Franchorum intravit Lombardiam et ejus comitiva cepit La Rocham, Castellet, Alexandriam, et fuit totaliter devastata, et totum ducatum Mediolani subjugavit et habuit, et Le Mouroz arripuit fugam cum majori parte thesauri et processit ad imperatorem².

83. Eodem anno serenissimus imperator agressus fuit Liguas Alemanorum etc.^a.

C dans AV 86/2/4, p. 36, intitulé : In minuta 1499 dicti Glaudii Reveliodi.

^a Finis annotationum anni 1499 *C adj.*

¹ Le 30 décembre 1498 ; cf. *supra*, n° 22 et note 4.

² La campagne commença au milieu d'août 1499, et le 2 septembre, le commandant des troupes françaises entra à Milan. Louis XII prit personnellement possession du duché à la fin de septembre (Frey, p. 309).

1500 v. st.

84. Eodem anno fuit annus veniae et jubile Romae. Plures pelegrini fuerunt per Lombardos occisi et plures spoliati in partibus Lombardiae, et Le Moroz ^a conquestus est totum ducatum Mediolani fraudulenter, eo quod patriotae fuerunt proditores regi Galliae ^b 1.

85. Eodem anno serenissimus rex Francorum seu dominus de La Tre-moille cum caeteris aliis dominis, inter quos erat dominus Cursingii ² cum centum lanceis Sabaudiae Valentiaeque ^c, intraverunt partes Lombardiae et captus fuit Lo Moroz apud Novarram seu ibidem prope in mense aprilis ³.

C dans AV 86/2/4, p. 28, intitulé : Ex minutis 1500.

^a dux Mediolani C adj. entre parenthèses. — ^b Francorum C adj. entre parenthèses. — ^c Le ms. porte : Valent. que.

¹ Les Milanais (que Claude Revilliodi désigne par le terme de *patriotae*) repassèrent rapidement du côté de Ludovic Sforza. A la fin de janvier 1500, toute la partie septentrionale du duché était retombée aux mains de ce dernier ; le 2 février, le cardinal Ascanio Sforza, frère de Ludovic, entra dans Milan et les Français se retirèrent à Novare (Frey, pp. 309-310).

² Aymon de Rovorée, seigneur de Cursinge, coseigneur de Cervens et de la Val d'Aulps (cf. E.-Amédée de Foras, *Armorial et nobiliaire de l'ancien duché de Savoie*, t. V, p. 270). Son rôle lors de cette campagne est relevé par Guichenon (p. 610).

³ Ludovic le More fut livré aux Français le 10 avril 1500 par la trahison du seul Turmann, Uranais (Frey, pp. 313-315).

1501, style de la Nativité

86. Eodem anno habuimus de numero aureo 9 ^a 1, indictione 4a, pro littera dominicali totius anni C.

87. Eodem anno dies Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi fuit per diem veneris et eadem die, nec diebus sequentibus sancti Stephani, sancti Johannis, Innocentium, etc. sol radiavit.

88. Eodem anno cupa frumenti valuit usque ad festum Nativitatis 10, 12, et 14 grossos, et post 18 grossos, cupa ordei 8 et 12, cupa avenae 5, 6 et 8.

89. Eodem [anno] illustrissima domina nostra Marguareta aplicuit in ducatu Sabaudiae et fuit desponsata die jovis ² sero illustrissimo principi domino nostro Philiberto duci Sabaudiae per reverendum in Christo patrem Aymonem de Montefalcone episcopum Lausannensem. Quae illustrissima principissa domina nostra Marguareta fuit filia regis Romanorum et serenissimi domini nostri imperatoris, et primo habuit in virum serenissimum Karolum regem Francorum, qui eam demisit pro domina ducissa Brithanniae. Deinde fuit uxorata et habuit in virum regem Yspaniae, qui obiit et habuit ex eadem unam filiam, et stetit per multos annos in statu viduali ³. Et anno presenti ut supra dictum est cepit in ejus virum praefatum illustrissimum principem dominum nostrum Philibertum, ducem Sabaudiae, qui cum omnibus comitibus, vicecomitibus, baronibus, banderetis et aliis nobilibus innumerabili numero

et nobilissima comitiva fuit desponsata Romanimusterii per reverendum dominum episcopum Lausannensem ut supra, et deinde die lunae festum sancti Nicolai venerunt et transierunt pontem Rodani Gebennae absque intrando villam, et per extra mura venerunt ad Sanctum Victorem, ubi steterunt nocte sancti Nicolai 6a Xbris etc., et die mercurii 7a Xbris hora vesperorum ⁴ cum maxima copia nivium et maxima comitiva domini nostri ducis et aliorum, quae comitiva est quasi innumerabilis, intraverunt civitatem Gebennarum una cum ecclesiasticis in processione, et sunt facta quam plurima mirabilia per homines et civitatem Gebennensem quae non possent recitari.

C, dans AV 86/2/4, p. 37, intitulé : In minuta egregii Glaudii Reveliodi notarii ad annum 1501.

^a 1501 C adj. marg.

¹ En 1501, le nombre d'or est 1.

² Le 2 décembre 1501. Le mariage par procuration, entre Marguerite et Philibert II, représenté par le bâtard René de Savoie, eut lieu à Salins, le dimanche 28 novembre ; l'évêque de Lausanne Aymon de Montfalcon y présidait. Quant au véritable mariage entre Marguerite et Philibert II, il fut célébré à Romainmôtier par Louis de Gorrevod, évêque de Maurienne (Max Bruchet, *Marguerite d'Autriche, duchesse de Savoie*, Lille, 1927, p. 35).

³ Marguerite d'Autriche, née le 10 janvier 1480, fut fiancée le 22 juin 1483 au dauphin de France, le futur Charles VIII, qui renonça à l'épouser pour se marier, le 6 décembre 1491, avec Anne de Bretagne. Marguerite épousa alors, le 20 janvier 1495, don Juan de Castille, qui mourut le 4 octobre 1497, sans avoir régné (*Ibid.*, pp. 11, 16, 24-25).

⁴ D'après les autres sources, Marguerite et Philibert II firent leur entrée à Genève le 8 décembre 1501 (Max Bruchet, *op. cit.*, p. 36 ; *Registres du Conseil de Genève*, t. VI, p. 2 ; François Bonivard, *op. cit.*, t. I, p. 286). Sur les festivités qui accompagnèrent cette entrée, v. Simone Linnert Jensen, *L'entrée à Genève de Marguerite d'Autriche, duchesse de Savoie...*, dans *Mémoires et documents publiés par la Société d'histoire et d'archéologie de Genève*, t. XXXVI, 1938, pp. 279-363.

1503, style de la Nativité

90. Eodem anno habuimus indictionem 6am toto anno ^a, pro littera dominicali A, pro numero aureo 3, Quadragesima 5a martii, Pascha 16a aprilis.

91. Eodem anno dies Nativitatis Domini Nostri Jesus Christi fuit per diem dominicam ^b.

92. Eodem anno, die sancti Vincentii, sol radiavit realiter et tota die sancti Pauli fuit serenum et optime claruit ^c.

93. Eodem anno et die Purificationis beatae Mariae virginis ¹, jujavi Peronetam filiam Mermeti de Cabulo, et dominico sequenti ² fuerunt factae litterae.

94. Eodem anno et die sabathi festi sanctae Clarae 12a augusti circa horam mediae noctis ad dimidiam horam ante obiit honestus vir Mermetus de Cabulo, et die dominico post magnam missam fuit sepultus.

95. Eodem anno die dominico 17a 7bris circa occasum solis migravit Mermeta relicta dicti Mermeti de Cabulo et die lunae 18a 7bris sepulta fuit juxta ejus virum.

96. Eodem anno et die dominico 10a Xbris circa inter horam 10. et 11am noctis migravit in villa Thononii spectabilis dominus Antonius de Montheolo et fuit sepultus die mercurii 13a Xbris in ecclesia Collomberii in tumulo suorum praedecessorum.

97. Eodem anno in mense 7bris cepit pestis in domo Guillelmi Rigaudi et obierunt duae filiae et in domo Virotti omnes ^d.

C, dans AV 86/2/4, p. 36, intitulé : In minuta 1503 egregii supradicti Glaudii Reveliodi ; variantes, jusqu'à et optime claruit : C', ibid., p. 37, intitulées : In minuta egregii Claudii Reveliodi notarii 1503. 1503 (1503 répété).

^a indictionem 16am C' ; toto anno C' om. — ^b dominicum C'. — ^c tota die sancti Pauli fuit serenum . . . C ; die sancti Pauli tota fuit serenum et optime claruit C'. — ^d Virottomn : C ; Virotti omnes *ed. conj.*

¹ Le 2 février 1503.

² Le 5 février 1503.

1504, style de la Nativité

98. Indictione 7a ^a. Eodem anno habuimus pro numero aureo 4, pro litera dominicali propter bixestum [...] ^b, Pasca octava aprilis ¹, Rogationes 13. maii ², Pentecostes 27. maii ³.

99. Eodem anno in crastinum Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi videlicet festi sancti Stephani circa unam horam ante mediam noctem migravit ab hoc seculo Roletus Revilliod, pater dicti egregii C. Revilliod, et die mercurii sancti Joannis fuit sepultus per venerabilem virum dominum Franciscum Paernati, curatum Collomberii, intra ecclesiam Collomberii ante cru[c]ifixum.

100. Eodem anno et die sabbathi 4. maii separavi ^c pro eundo ad Dominam Nostram Putei cum Guillermo Rigaudi, Joannes Mola, Jaqueto de Leira, Roletto de Prateys, et nihil pluit de toto itinere, nec de mense maii, nisi semel.

101. Eodem anno et die martis 10. 7bris in Ponte Indis migravit ab hoc seculo illustrissimus dominus Phillibertus dux Sabaudiae etc., et sepultus Burgi ⁴.

102. Eodem anno et die Exaltationis sanctae Crucis 14. 7bris coepit pestis Montheoli. Obierunt filia Flandrini Annillia, Guillermi Rigaudi eodem die, et deinde ipse Flandrini, dominus Claudius Rigaudi, Joanna Raffin, et una filia Guillermi Rigaudi.

103. Eodem anno et die veneris 13., sabbathi et dominico 15. Xbris, aqua Viesiae fuit terribiliter magna, in tantum quod fuit maximum dubium de submersione villae Montheoli.

104. Dicta die dominico 15. Xbris inter diem et noctem coruscavit et tonitruit ^d.

B et adjonctions de C, dans AV 86/2/4, pp. 25-26, intitulé : In minuta 1504 (1054 B ; 1504 C corr.).

^a Indictione 7a C *adj. à la suite du titre.* — ^b La lettre dominicale manque ; il faudrait :

G usque ad festum sancti Mathiae et a dicto festo F. — ^c separavi C adj. — ^d In eadem minuta 1504 est albergamentum montis de Chalens in favorem nobilis burgensiae B adj.

¹ En 1504, Pâques est le 7 avril.

² En 1504, les Rogations envisagées comme les trois jours précédant l'Ascension, vont du 13 au 15 mai.

³ En 1504, Pentecôte est le 26 et non le 27 mai.

⁴ Philibert II, le Beau, comte de Bresse, puis duc de Savoie, mourut en effet à Pont-d'Ain le mardi 10 septembre 1504. « Son cœur fut inhumé en la Chapelle de la Ville du Pont d'ains & son Corps porté à Brou » qui est la paroissiale de Bourg-en-Bresse (Guichenon, p. 611).

1506, style de la Nativité

105. Eodem anno habuimus pro numero aureo 6, p[ro] indictione 9a et pro litera dominicali D totius anni.

106. Die Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi fuit per diem jovis et tota dies fuit nebulosa.

107. Die veneris sancti Stephani tota die nebulosa absque pluvia.

108. Die sabati sancti Joannis fuit equidem nebulosa.

109. Die dominico Innocentium 28. nebulosum absque pluvia.

110. Die lunae sancti Thomae 29. equidem nebulosum absque pluvia et sol radiavit quasi tota die.

111. Die martis 30. buchetarum ¹ sol radiavit et serenum.

112. Die mercurii sancti Silvestri ultima anni sol radiavit.

113. Eadem die ante diem in primo galli cantu dicessit ab hoc saeculo Francesia, filia mea, nata ex Peroneta de Cabulo die sancti Antonii novissime fluxi ² et fuit sepulta infra ecclesiam Colomberii juxta patrem meum per venerabilem dominum Franciscum Paernati, curatum Colomberii.

114. Die jovis Circuncisionis prima januarii nigit tota die fortiter.

115. Eodem anno die sancti Vincentii tota die pluit et a vesperis nigit.

116. Die sancti Pauli pluit et nigit tota die.

117. Die Pentecostes ultima maii, et die festi Corporis Domini 11a junii.

118. Eodem anno de mense aprilis... fuit evictio guerrae videlicet Sabaudi et Valesii et fuerunt ibidem certi socii tam de Chamberiaco... quam aliis locis, et fuit tractata pax in Baccio per Bernenses, Friburgenses, Saliorenses et alios Cantonos ³.

119. Eodem anno, a festo sancti Dyonisii usque ad festum sancti Lucae ⁴ inclusive pluit incessanter tam die quam nocte et fuit in pluribus locis maxima inondatio aquarum et diluviorum. Eodem tempore civitas Grattonopolis fuit in parte submersa per diluvium aquae. In Chamberiaco tota villa plena aqua.

120. Eodem tempore ^a, tempore messium, cupa frumenti valuit 6 grossos, cupa ordei 3 grossos, sestarium vini in vindemiis 8, 9 et decem grossos.

C dans AV 86/2/4, pp. 34-35, intitulé : In minuta ejusdem Reveliodi 1506.

^a 1506 C adj. entre parenthèses.

¹ Cf. supra, n° 22 et note 4.

² Le 17 janvier 1505.

³ Le conflit entre le Valais et la Savoie, qui durait à l'état latent depuis la conquête du Bas-Valais en 1476, faillit reprendre à main armée en 1506, à la suite de contestations entre l'abbé de St-Maurice et le duc de Savoie. Il fut réglé du 12 au 18 mai 1506 à Bex par un arbitrage des Confédérés et particulièrement des cantons de Berne, Fribourg et Soleure (*Die Walliser Landrats-Abschiede seit dem Jahre 1500*, bearb. von Dionys Imesch, t. I, Freiburg, 1916, pp. 94-95, pièces annexes pp. 61-97).

⁴ Du 9 au 18 octobre 1506.

1512, v. st.

121. Eodem anno pro numero aureo 12, indictio 15, litera dominicalis usque ad festum sancti Mathiae D, a dicto festo F¹.

122. Eodem anno, die Paschatis 11. aprilis fuerunt per Francigenas destructae gentes sanctissimi papae, regii Hispaniarum et Venetorum^a versus civitatem de Ravvena. Fuerunt mortui circa LX millia hominum^{b 2}.

123. Eodem anno, sanctissimus pontifex cum Venetis, duce de Ferar, marchione^c Mantuae, marchione Montisferrati, Confoederatis Leygarum^d ex quibus omnibus fuit capitaneus et conductor reverendus in Christo pater dominus Matheus Schiner, divina permissione presbiter cardinalis, Sedunensis episcopus, legatus Lombardiae et totius Germaniae. Expulsit vi Gallum^e a partibus Italiae et Lombardiae a mense maii usque ad mensem julli inclusive, et intraverunt omnes civitates et villas, demptis castris Mediolani, de Brese, et alia castra fortia³.

124. Eodem anno, die mercurii festi sancti Michaelis archangeli⁴ circa ortum solis, natus Franciscus, filius dicti egregii Claudii Revilliod et Perneta de Cabulo. Patrini nobilis Franciscus Majoris, Guillermus Rigaudi et Guill[er]-mus de Fonte.

B et corrections de C dans AV 86/2/4, p. 25, intitulé : In minuta 1512.

^a Hispaniarum et Venetorum *C adj. interl.* — ^b id est 60 000 hominum *C adj.* — ^c -ne *C adj.* — ^d ligiarum *B* ; leygarum *C corr.* — ^e Gallum *C adj. interl.*

¹ En 1512, la lettre dominicale est D jusqu'au 25 février, et C à partir de cette date.

² La bataille de Ravenne fut en effet livrée le jour de Pâques 11 avril 1512 et remportée par Gaston de Foix sur les troupes de la Sainte Ligue. C'est la première bataille où l'artillerie ait joué un rôle déterminant. Le nombre des victimes, qui impressionna beaucoup les contemporains, ne dépassa cependant pas 10 à 15 000 hommes (Ernest Lavisse, *Histoire de France...*, t. V, 1, 1903, pp. 101-104).

³ Le récit de la campagne de Pavie contenu dans cette annale est exact. Après la campagne, les Français avaient en effet réussi à conserver plusieurs citadelles, notamment celles de Milan, Crémone, Novare, Bergame, Brescia (Frey, pp. 331-336).

⁴ Le 29 septembre 1512.

1513, style de la Nativité

125. Eodem anno litera dominicalis B, pro numero aureo 13, Septuagesima 23. januarii, Quadragesima 13. februarii, Pasca 27. martii^a.

126. Eodem anno, dies Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi fuit per diem sabati^b.

127. Eodem anno, Alemani et Leyguae conduxerunt filium ducis Mediolani ^c et filium Mori in partibus Lombardiae, et fuit facta maxima occisio ante seu prope civitatem Novarae, et remansit platea seu campum Allemanis, quamvis plurima pars fuit occisa, et intraverunt l'artillery, et Francigenae ceperunt fugam et absentaverunt ^d Lombardiam ^e ¹.

128. Eodem anno, praedicti Alemani cum magna comitiva et exercitu intraverunt patriam Burgondiae et venerunt ante villam de Dijon, ubi posuerunt eorum campum, et ibidem fuit tractata pax per dominum de L'Entremouilles, et concordavit cum ipsis ad 4000 scutorum auri regis ^f ².

C, dans AV 86/2/4, p. 35, intitulé : In minuta 1513 ejusdem Claudii Revelliodi ; variantes : B, ibid., pp. 21-22, intitulées : In minuta anni 1513.

^a De eodem anno à Pasca 27. martii *B* ; eodem anno currit littera dominicalis totius anni *D*, pro numero aureo ..., Pascha 25. martii *C*. — ^b Eodem anno, dies Nativitatis Domini Nostri fuit per diem sabbathi *B*. — ^c Mediolani *B* ; Medialani *C*. — ^d ceperunt fugam et absentaverunt *B* ; recesserunt ... et abducaverunt *C* ; ceperunt ... et abducaverunt *C corr.* — ^e Eodem anno Allemani et Leyguae conduxerunt filium ducis Mediolani ut filium Mori in partibus Lombardiae, et fuit facta maxima occisio ante et prope civitatem Novvarie et remansit et campum Alemanus quorum plurima pars fuit occisa. Et intraverunt lartillieri et Francigone ceperunt fugam et absentaverunt Lombardiam *B*. — ^f Eodem anno predicti Allemani cum magna comitiva et exercitu intraverunt patriam Burgondiae et venerunt ante villam Diion ubi posuerunt eorum campum et ibidem fuicit tractata pax per dominum de Lamb... et concordavit rex cum ipsis ad 4 millia scuti auri regis *B*.

¹ Maximilien Sforza, fils de Ludovic le More, rentra à Milan le 29 décembre 1512. En mai 1513, le duché était envahi par les Français et les Vénitiens. Les Suisses, enfermés dans Novare au début de juin par l'armée française, firent une sortie le 6 juin et malgré des pertes importantes, de l'ordre de 1500 hommes, enfoncèrent l'artillerie ennemie (Frey, pp. 341-356).

² Le 6 septembre 1513, l'armée confédérée était au complet sous les murs de Dijon. Le 13 septembre à midi, Louis de La Trémoille, commandant de la place, conclut avec les Suisses une paix aux termes de laquelle le roi de France devait céder les châteaux de Crémone et de Milan, le duché de Milan avec Crémone et Asti, et payer les frais de la campagne, soit 400 000 couronnes. Mais la Cour de France refusa d'exécuter le traité (Frey, pp. 357-362).

1515, style de la Nativité

129. Eodem anno littera dominicalis per circulum anni *G*, indictio 15, 7[0]ma die 4a februarii, 40ma die 25. februarii, Pascha 8a aprilis, Rogationes 13. maii, Pentecostes 27. maii, festum Corporis 7a junii.

130. Nativitas Domini Nostri per diem lunae.

131. Eodem anno, Franciscus, rex Francorum, intravit Italias et expulsi Alemantos qui in infinito numero in diversis locis patriae Pedemontii et Lombardiae fuerunt mortui, et intravit rex in Mediolanum, secum illustrissimo domino principe Carolo Sabaudiae duce, et alia nobilissima comitiva tam principum quam aliorum in infinito numero ¹.

132. Eodem anno, die jovis 13. 7bris et veneris 14. 7bris fuit facta occisio Alemanorum et Lygarum per serenissimum regem Francorum Franciscum

prope Mediolanum, et perdiderunt circa 25 millia sociorum et ultra et cepit ducem Mediolani cum tota patria ².

C dans AV 86/2/4, p. 37, intitulé : Ex minuta egregii Claudii Reveliodi ad annum 1515.

¹ François Ier passa les Alpes au mois d'août 1515 avec toute son armée, cependant que les Suisses se retiraient devant lui et lui abandonnaient le Piémont. Le duc Charles III de Savoie accompagna le roi de France de Turin à Verceil (Guichenon, p. 625).

² Les dates de la bataille de Marignan sont exactes. Johannes Dierauer (*Histoire de la Confédération suisse*, trad. par Auguste Reymond, 2^e éd., Lausanne, 1927-1929, t. II, pp. 529-535) évalue le nombre des morts à 12 000 environ pour les deux camps, mais la majorité de Confédérés. Le duc Maximilien Sforza, réfugié dans la citadelle de Milan, se rendit le 8 octobre.

1518 v. st.

133. Jesus, Marie filius, sit michi clemens, misericors et propicius.

Manuale instrumentorum, notarum et imbreviaturarum per me Gladium Revilliodi notarium, burgensem Montheoli, Sedunensis diocesis, receptorum de anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi sumpto corrente millesimo quingentesimo decimo octavo, indicione sexta et diebus inferius descriptis.

Ita est per me

134. Eodem anno habemus toto anno pro littera dominicali [...] ^a, de numero aureo XVIII, indicione VI, Septuagesima XXXI. januarii, Quadragesima XXI. februarii, Pasca IIII. aprilis.

135. Et eodem anno, die veneris XV. januarii, hora vesperorum, veni in Sancto Jacobo. Et die lune XVIII. januarii separavi a Sancto Jacobo pro veniendo ad partes nostras.

136. Die sabbati sexta marcii, hora vesperorum, veni Montheoli domus mee.

Die ^b.

137. Die XXtercia maii Pentecostes. Die tercia junii festum Corporis Christi.

A, à Monthey, archives communales, B 27, f^o 1 r^o - v^o ; variantes ; B et adjonctions de C, dans AV 86/2/4, p. 23, intitulées : In minuta anni 1518 egregii Gladium Reveliodi notarii (egregii Gladium Reveliodi notarii C adj.).

^a La lettre dominicale manque dans A : la copie B donne comme lettre dominicale C, ce qui est exact en 1518. — ^b Sic.

1519, style de la Nativité

138. Eodem anno habuimus pro littera dominicali litteram B totius circuli anni et de numero aureo 19.

139. Eodem anno dies Nativitatis Domini Nostri Jesus Christi fuit per diem sabathi et pulcherrima die clara.

140. Die dominico sancti Stephani dies clara et pulchra.

141. Die lunae sancti Joannis clara tota die.

142. Die martis sanctorum Innocentium clara et aliquantulum nebulosum.

143. Die mercurii sancti Thomae de mane nebulosum absque pluvia.

144. Die jovis buchetarum serenum ¹.

145. Die sancti Silvestri ultima Xbris nebulosum absque pluvia.

146. 70ma 20. februarii, 40ma 13a martii, Pascha 24a aprilis, Rogationes..., Pentecostes etc. ².

147. Eodem anno, die dominico 20a maii ³... obiit Peroneta, filia mea simplex, ex morte repentina.

148. Eodem anno et die lunae 3a mensis 8bris, circa horam meridiei, decessit Agnes, uxor Desiderii Revellioli ^a.

C, dans AV 86/2/4, p. 35, intitulé : In minuta 1519 dicti egregii Claudii Revelioli.

^a Finis C adj.

¹ Cf. supra, n° 22 et note 4.

² En 1519, les Rogations vont du 30 mai au 1^{er} juin, et Pentecôte est le 12 juin.

³ En 1519, le 20 mai est un vendredi.

1520 v. st.

149. Eodem anno et die mercurii 24. 8bris circa solis occasum fuit natus Nicodus ejus filius ex Perneta de Cabulo ejus uxore [et fuit baptisatus] per venerabilem dominum Joannem Grangerii. Compatres fuere ^a venerabilis dominus Antonius Velliardi cappellanus, nobilis Nicodus Majoris, Guill[er]mus Guigoz.

B, dans AV 86/2/4, p. 20, intitulé : In minuta 1520 egregii C. Revillioli.

^a *Le ms. porte : frore.*

1524, style de la Nativité

150. Annus bisextilis, litterae dominicales C et B, numerus aureus 5, indictio 12.

151. Dies nativitatis Domini per diem veneris et clarissimum diem.

152. Dies sancti Stephani clarissimum et frigidissimum.

153. Die dominico sancti Joannis nebulosum et nigit fortiter.
154. Die lunae Innocentium a mane medium nebulosum, et a nona hora sol claruit et pulcherrimum tempus.
155. Die martis sancti Thomae fuit tota die nebulosum et nigit.
156. Die mercurii pu[1]chrum et serenum.
157. Die jovis sancti Silvestri pulchrum.
158. Die veneris Circumcisionis serenum et pulchrum.
159. Die sabbathi 2a januarii nebulosum.
160. Die sancti Vincentii sol radiavit et in magna parte serenum sed aliquantulum nebulosum absque pluvia.
161. Die sancti Pauli nigit fortiter et a meridie radiavit sol aliquantulum et deinde nigit.
162. Carnis previum die martis 9a februarii ¹, Quadragesima 14. februarii, Pasca 27. martii, Rogationes 1a maii, Pentecostes 15. maii, festum Corporis Christi 26. maii ^a.
163. Eodem anno et principio mensis maii, armati imperatoris et Spaniarum subjugarunt et dederunt in fugam armatos regis Francia, qui in maxima copia fuerunt mortui et occisi ac submersi fugiendo ante armigeros Yspaniae prope Romanyam et quamplures ex Francigenis ^b fuerunt mortui ex infirmitatibus per itinera ².
164. Eodem anno in mense februarii in pluribus locis fuerunt maxima diluvia et ruynae et fecerunt quam plurima mala.
165. Eodem anno in mense aprilis fuit terrae motus per universum orbem et maxime in patria Valesii in tantum quod cymbalatorii d'Ardon, de Plano Contegio et Saviesiae in majori parte ceciderunt per terram.
166. Eodem anno, die lunae 11. julii, Antonius Clerici se submersit in Rodano in uno nautorio superius Vuvriacum.
167. Eodem anno, cupa frumenti valuit comuniter uno floreno et 14 grossis in fine, et usque ad vindemias fuit venditus potus vini tribus cartis et a vindemiis tribus fortibus.
168. Eodem anno, rex Francorum una secum rege Navarrae et rege Escosiae iverunt contra duces Borbonii in Provincia versus Marsilliam. Qui dux Borbonii fugit et se retraxit in Italia et partibus Lombardiae. Et dictus rex Francorum cum maxima armata sequutus fuit ipsum et cepit Mediolanum osignato ^c castro. Deinde posuit campum suum ante civitatem Papyae, ubi stetit multum temporis et fuerunt plures mortui ³.
169. Eodem anno, die 19. februarii, in ala Montheoli, in presentia nobilis Ludovici de Montheolo, Ludovici Sela, Antonii Mistralis et plurium aliorum, nobilis Joannes de Arbignione, castelanus Montheoli, dixit quod die mercurii proxime fluxi ⁴, Rolinus Mistralis, serviens generalis, ad instantiam egregii Andreas Ravoyriae, thesaurarii subsidiarum, ipsum citavit ad faciendam solutionem de subsidiis presentibus et libratibus ad diem decimam post presentem citationem. Quare ipse castelanus ibidem requisivit Antonium de Janey suo ^d